1 UNI 1 1111 1111

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

EMENTA: Ao Prefeito Municipal e à Empresa Bandeirante Energia S.A., com cópia ao

representante do Ministério Público local, solicitando esclarecimentos acerca das negativas

relativas as novas instalações residenciais de energia elétrica, em diversas localidades do

município, bem como a regularização da situação, com urgência.

REQUERIMENTO N° 1091/2016
Autor: RICARDO ALBERTO PEREIRA PIORINO
Ementa: AO PREFEITO MUNICIPAL E À EMPRESA BANDEIRANTE
DE ENERGIA S.A., COM CÓPIA AO REPRESENTANTE DO
MINISTÉRIO PÚBLICO LOCAL. SOLICITANDO ESCLARECIMENTOS
ACERCA DAS NEGATIVAS RELATIVAS AS NOVAS INSTALAÇÕES
RESIDENCIAIS DE ENERGIA ELÉTRICA, EM DIVERSAS
LOCALIDADES DO MUNICÍPIO. BEM COMO A REGULARIZAÇÃO
DA SITUAÇÃO, COM URGÊNCIA.

PROTOCOLO GERAL N° 125812016
Data: 06/06/2016 - Natália: 1:30

1111111

APROVADO
6 JuN. 2016

Vereador Felipe César
Presidente

Senhor Presidente,

Considerando que o fornecimento de energia elétrica é considerado serviço público essencial,
nos termos da norma constitucional e demais normas ordinárias;

Considerando a reclamação de diversos munícipes, nas últimas semanas, alegando que a
empresa Bandeirante de Energia não está mais fazendo as novas instalações/ligações de energia
elétrica residenciais;

Considerando haver um aparente conflito de competência acerca da responsabilidade pela
realização do serviço, entre Município e empresa concessionária dos serviços;

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao Prefeito Municipal e à

Empresa Bandeirante Energia S.A., com cópia ao representante do Ministério

Público local, solicitando esclarecimentos acerca das negativas relativas as

novas instalações residenciais de energia elétrica, em diversas localidades do

município, bem como a regularização da situação, com urgência.

Plenário Dr. Francisco Romía í e Oliveira, 06 de junho de 2016.

RICARDO PIORINO

/ Vereador

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP I Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1